議案第９２号

　(総則)
第１条 令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算（補正第１号）は、次に定めるところによる。

　(収益的支出の補正)
第２条 令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正

する。

（科　　　　目） 　　　（既決予定額） 　（計）
支　出

第１款 市民病院事業費用 １,６３９,０６４ 千円 ２,２３０ 千円 １,６４１,２９４ 千円

第１項 医業費用 １,６０４,３０４ 千円 １,９４７ 千円 １,６０６,２５１ 千円

第２項 医業外費用 ３４,７６０ 千円 ２８３ 千円 ３５,０４３ 千円

　（資本的収入及び支出の補正）
第３条

　（企業債の補正）
第４条

　（企業債）
第６条

限度額 起債の方法

100,000千円 同 上

令和３年９月６日提出

飛 騨 市 長　　　都　竹　　淳　也

同 上

令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算（補正第１号）

　特別減収対策事業 同 上

企業債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおり定める。

起債の目的 利 率

　電子カルテシステム更新事業 130,000千円
　証書借入又は
　証券発行

４.０％以内（ただし、利
率見直し方式で借り入れ
る政府資金及び地方公共
団体金融機構資金につい
て、利率見直しを行った
後においては当該見直し
後の利率）

       （補正予定額）

政府資金についてはその融資条件によ
り、銀行その他の場合にはその債権者と
協定によるものとする。ただし、企業財
政その他の都合により据置期間及び償還
期限を短縮し、若しくは繰上償還又は低
利債に借換えすることができる。

予算第９条を第１０条とし、第６条から第８条までを１条ずつ繰り下げ、第５条の次に次の１条を加える。

予算第４条本文を次のとおり改める。
資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

償還の方法

-  1  -

支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

1,639,064 2,230 1,641,294

1,604,304 1,947 1,606,251

３　経費 450,350 1,947 452,297

２　医業外費用 34,760 283 35,043

３　雑支出 28,216 283 28,499

1,756,616 2,230 1,758,846

令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算実施計画

収　益　的　支　出

合　　　計

１　市民病院事業費用

１　医業費用

-  2  -

（単位：円）

市民病院 介護医療院たかはら 病院事業　計

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益又は純損失 △ 206,693,894 △ 23,408,150 △ 230,102,044

減価償却費 124,913,091 25,128,333 150,041,424

貸倒引当金の増減額（減少は△） 400,000 0 400,000

賞与引当金の増減額（減少は△） 6,382,000 △ 150,000 6,232,000

長期前受金戻入額 △ 16,096,561 △ 18,196,343 △ 34,292,904

受取利息及び配当金 △ 960,000 0 △ 960,000

支払利息及び企業債取扱諸費 2,151,354 4,341,717 6,493,071

固定資産除却損（除却費） 6,925,400 100,000 7,025,400

未収金の増加額（増加は△） △ 13,115,538 8,958,902 △ 4,156,636

たな卸資産の増加額（増加は△） 0 0 0

未払金の増減額（減少は△） △ 4,017,996 0 △ 4,017,996

その他 0 0 0

小　　計 △ 100,112,144 △ 3,225,541 △ 103,337,685

受取利息及び配当金 960,000 0 960,000

支払利息及び企業債取扱諸費 △ 2,151,354 △ 4,341,717 △ 6,493,071

業務活動によるキャッシュ・フロー　計 △ 101,303,498 △ 7,567,258 △ 108,870,756

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の購入による支出 △ 181,858,088 △ 3,933,491 △ 185,791,579

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 45,220,309 9,629,553 54,849,862

投資活動によるキャッシュ・フロー　計 △ 136,637,779 5,696,062 △ 130,941,717

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債による収入 230,000,000 0 230,000,000

企業債の償還による支出 △ 7,953,150 △ 24,073,883 △ 32,027,033

寄付による収入 500,000 0 500,000

財務活動によるキャッシュ・フロー　計 222,546,850 △ 24,073,883 198,472,967

Ⅳ 資金増加額（又は減少額） △ 15,394,427 △ 25,945,079 △ 41,339,506

Ⅴ 資金期首残高 517,223,164 668,920,757 1,186,143,921

Ⅵ 資金期末残高 501,828,737 642,975,678 1,144,804,415

令和３年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定キャッシュ・フロー計算書　（間接法）

-  3  -

円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 3,450,714,078

減価償却累計額 △ 2,296,331,891 1,154,382,187
ロ 構　築　物 57,792,213

減価償却累計額 △ 54,514,507 3,277,706
ハ 器械及び備品 1,081,272,982

減価償却累計額 △ 796,961,558 284,311,424
ニ 車両及び運搬具 11,349,032

減価償却累計額 △ 9,289,879 2,059,153

1,444,030,470

1,444,030,470

２ 流動資産
（１） 現金預金 1,144,804,415
（２） 未収金 279,794,176

貸倒引当金 △ 400,000 279,394,176
（３） 保管有価証券 5,000,000
（４） 貯蔵品 10,049,306

1,439,247,897

2,883,278,367

流 動 資 産 合 計

令和３年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表

（ 令和４年３月３１日 ）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

-  4  -

円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 463,954,350

ロ その他の企業債 100,000,000
企業債合計 563,954,350

563,954,350

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 32,575,980

企業債合計 32,575,980
（２） 未払金 101,875,792
（３） 引当金

イ 賞与引当金 56,573,000
引当金合計 56,573,000

（４） その他流動負債 5,000,000

196,024,772

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 国庫補助金 13,675,000
ロ 県補助金 52,879,000
ハ 他会計補助金 899,976,641
ニ 寄付金 1,000,000

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

-  5  -

円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 国庫補助金 △ 6,156,651
ロ 県補助金 △ 30,380,245
ハ 他会計補助金 △ 581,061,194
ニ 寄付金 0

349,932,551

1,109,911,673

６ 資本金
（１） 資本金 2,133,448,497

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 122,594,875
ロ その他資本剰余金 16,855,000

139,449,875

（２） 利益剰余金
イ 減債積立金 284,669,000
ロ 建設改良積立金 129,557,610
ハ 当年度未処理欠損金 913,758,288

△ 499,531,678

△ 360,081,803

1,773,366,694

2,883,278,367負 債 資 本 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

-  6  -

注 記

Ⅰ． 重要な会計方針に係る事項
１．資産の評価基準及び評価方法

　貯蔵品　　　最終原価仕入法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

２．固定資産の減価償却の方法
(1) 有形固定資産（リース資産除く）
　 定額法
　　　主な耐用年数

　　建物 ６年～３９年
　　構築物 １０年～５０年
　　器械及び備品 ３年～１５年
　　車両運搬具 ４年

(2) リース資産
・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

３．引当金の計上方法
(1) 退職給付引当金

　職員の退職手当は、飛騨市国民健康保険病院事業（以下「病院事業」という。）が毎期支出する退職手当組合に対す
る普通負担金及び追加負担のうちの事前納付金を除き、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給
付引当金は計上していない。

(2) 貸倒引当金
　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績等による回収不能見込額を計上している。

(3) 賞与引当金及び法定福利費引当金
　職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額
に基づき、当事業年度の負担に属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上している。

４．消費税等の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

-  7  -

Ⅱ．予定貸借対照表等関連
１．企業債の償還に係る他会計の負担

　貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち「病院事業に対する繰出基準」に基
づき、企業債の償還に要する資金の一部を一般会計が負担すると見込まれる額は、３４８，７６０千円である。

（単位：千円）
借入目的 借入年度 借入額 R3年度末未償還残高 一般会計将来負担見込額

ＭＲＩ専用室増築工事 平成８年度 83,000 21,503 14,335
リハビリ・透析棟増築工事 平成１８年度 59,100 38,008 19,004
リハビリ・透析棟増築工事 平成１８年度 40,900 25,551 12,776
電子カルテ更新 令和３年度 130,000 130,000 65,000
特別減収対策企業債 令和３年度 100,000 100,000 50,000

飛騨市民病院　計 413,000 315,062 161,115

たかはら新病院建設事業 平成１３年度 150,000 69,965 46,643
たかはら新病院建設事業 平成１４年度 443,400 211,503 141,002

たかはら　計 593,400 281,468 187,645

合計 1,006,400 596,530 348,760

Ⅲ．セグメント情報の開示
１．報告セグメントの概要

　病院事業は、飛騨市民病院、たかはらの２事業を運営しており、各事業毎に運営方針等を決定して
いることから、「飛騨市民病院」及び「たかはら」の２つを報告セグメントとした。
　なお、各報告セグメントの事業内容は次のとおりである。

事業区分

標榜診療科　内科、外科、整形外科、小児科他　全１５科
救急告示病院　（救急専用病床３床）

たかはら 介護医療院　　入所定員　５８人　　通所サービスの提供無

事業の内容

飛騨市民病院
保険医療機関　　　入院　一般病床５４床、　医療療養病床２７床

-  8  -

２．報告セグメントごとの医業収益等　　（自　令和３年４月１日　至　令和４年３月３１日）
(1) 当年度の医業収益等　 （単位：千円）

飛騨市民病院 たかはら 病院事業　計
医業収益 1,157,445 0 1,157,445
医業費用 1,562,024 112,744 1,674,768
医業損益 △ 404,579 △ 112,744 △ 517,323
経常損益 △ 230,102 △ 23,408 △ 253,510
セグメント資産 1,605,339 1,277,939 2,883,278
セグメント負債 597,871 512,041 1,109,912
その他の項目
他会計繰入金　(市補助分：収益) 268,278 1,736 270,014
他会計繰入金　(市補助分：資本) 45,220 9,630 54,850
他会計繰入金　(県補助分) 3,000 0 3,000
減価償却費 124,913 25,128 150,041
有形固定資産の増減額 50,020 △ 21,295 28,725

(2) 一般会計繰入金　(市補助分)
　一般会計からの補助金（繰入金）は、総務省通知（令和２年４月１日付 総財公第77号 総務副大臣通知 「令和
２年度の地方公営企業操出金について」）に基づき積算している。
　また、飛騨市に交付される病院事業に係る普通交付税及び特別交付税額を参酌し、一般会計からの補助金（繰入金）
の上限額を設定している。

(3) 一般会計繰入金　(県補助分)　の内訳 （単位：千円）
飛騨市民病院 たかはら 病院事業　計

収益的収入
地域医療確保事業費補助金 3,000 0 3,000

　富山大学医学部と実施している「神通川プロジェクト」に対する岐阜県補助金
　　補助事業名　：　岐阜県地域医療確保事業費補助金　　　補助率 　ソフト事業　1/2

Ⅳ．その他
１．賞与引当金の取り崩し

当年度において、夏季分の期末手当及び勤勉手当及びこれに伴う法定福利費を支給するため、賞与引当金56,573千円を
取り崩すことを見込んでいる。

-  9  -

円 円 円

1

(1) 入 院 収 益 564,285,917

(2) 外 来 収 益 421,563,096

(3) そ の 他 医 業 収 益 100,717,377 1,086,566,390

2

(1) 給 与 費 981,829,000

(2) 材 料 費 143,709,000

(3) 経 費 435,469,029

(4) 減 価 償 却 費 165,022,000

(5) 資 産 減 耗 費 2,600,000

(6) 研 究 研 修 費 6,304,000 1,734,933,029

医 業 損 失 648,366,639

令和２年度　飛騨市国民健康保険病院事業　予定損益計算書

（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

医　業　収　益

医　業　費　用

-  10  -

円 円 円

3

(1) 受 取 利 息 配 当 金 1,300,000

(2) 他 会 計 補 助 金 254,362,000

(3) 患 者 外 給 食 収 益 9,000

(4) 長 期 前 受 金 戻 入 39,356,000

(5) そ の 他 医 業 外 収 益 87,674,863 382,701,863

4

(1)
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

7,161,000

(2) 患 者 外 給 食 材 料 費 4,000

(3) 雑 支 出 76,015,624 83,180,624 299,521,239

経 常 損 失 348,845,400

当 年 度 純 損 失 294,558,400

前 年 度 繰 越 欠 損 金 389,097,844

当年度未処理欠損金 683,656,244

医　業　外　収　益

医　業　外　費　用

-  11  -

円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 3,450,714,078

減価償却累計額 △ 2,200,866,363 1,249,847,715
ロ 構　築　物 57,792,213

減価償却累計額 △ 54,462,235 3,329,978
ハ 器械及び備品 1,035,989,403

減価償却累計額 △ 876,449,706 159,539,697
ニ 車両及び運搬具 11,349,032

減価償却累計額 △ 8,760,707 2,588,325

1,415,305,715

1,415,305,715

２ 流動資産
（１） 現金預金 1,186,143,921
（２） 未収金 276,037,540

貸倒引当金 △ 400,000 275,637,540
（３） 保管有価証券 5,000,000
（４） 貯蔵品 10,049,306

1,476,830,767

2,892,136,482資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

令和２年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表

（ 令和３年３月３１日 ）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

-  12  -

円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 366,530,330

企業債合計 366,530,330

366,530,330

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 32,027,033

企業債合計 32,027,033
（３） 未払金 105,893,788
（４） 引当金

イ 賞与引当金 50,341,000
引当金合計 50,341,000

（５） その他流動負債 5,000,000

193,261,821

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 国庫補助金 13,675,000
ロ 県補助金 52,879,000
ハ 他会計補助金 867,626,779
ニ 寄付金 500,000

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

-  13  -

円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 国庫補助金 △ 5,836,657
ロ 県補助金 △ 25,905,349
ハ 他会計補助金 △ 574,063,180
ニ 寄付金 0

328,875,593

888,667,744

６ 資本金
（１） 資本金 2,133,448,497

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 122,594,875
ロ その他資本剰余金 16,855,000

139,449,875

（２） 利益剰余金
イ 減債積立金 284,669,000
ロ 建設改良積立金 129,557,610
ハ 当年度未処理欠損金 683,656,244

△ 269,429,634

△ 129,979,759

2,003,468,738

2,892,136,482負 債 資 本 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

-  14  -

支　　出 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

１市民病院事業費用 1,639,064 2,230 1,641,294

１医業費用 1,604,304 1,947 1,606,251

3 経費 450,350 1,947 452,297

13 通信運搬費 297

14 委託料 1,650

2 医業外費用 34,760 283 35,043

3 雑支出 28,216 283 28,499

2 その他雑支出 283

計
節

令和３年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算説明書

収　益　的　支　出

款 項 説　　明目 既決予定額 補正予定額

-  15  -